

連結財務諸表

▶ 注記事項等の詳細情報は、当社ウェブサイト掲載の「第31期 有価証券報告書」をご参照ください。

連結貸借対照表

KDDI株式会社および子会社
2014年および2015年3月期末

百万円

	2014	2015
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	¥ 222,051	¥ 264,240
受取手形及び売掛金、未収入金	1,163,218	1,254,560
有価証券	274	20,320
貯蔵品	86,060	79,233
繰延税金資産（流動）	51,353	47,190
その他の流動資産	44,177	64,830
貸倒引当金（流動）	(21,533)	(22,436)
流動資産合計	1,545,599	1,707,937
有形固定資産		
機械設備、空中線設備、線路設備、土木設備、海底線設備等	3,578,081	3,670,143
建物、構築物	928,954	958,250
機械及び装置、車両、工具器具備品	312,002	330,599
土地	256,506	256,391
建設仮勘定	169,867	186,457
その他の有形固定資産	112,353	111,731
	5,357,762	5,513,571
減価償却累計額	(3,219,754)	(3,355,588)
有形固定資産合計	2,138,009	2,157,982
投資その他の資産		
投資有価証券	91,509	50,595
関係会社株式	41,755	61,453
関係会社長期貸付金	—	95,300
無形固定資産	405,662	442,541
のれん	337,457	322,025
繰延税金資産（固定）	79,315	92,774
退職給付に係る資産	20,103	26,035
その他の資産	295,924	338,452
貸倒引当金（固定）	(9,576)	(44,729)
投資その他の資産合計	1,262,149	1,384,445
資産合計	¥ 4,945,757	¥ 5,250,365

	2014	2015
負債・純資産		
負債		
流動負債		
短期借入金、1年以内に期限到来の固定負債	¥ 328,722	¥ 136,929
支払手形及び買掛金、未払金	436,244	510,848
未払法人税等	125,365	164,332
未払費用	26,732	30,417
賞与引当金	28,771	26,843
その他の流動負債	103,103	88,886
流動負債合計	1,048,937	958,254
固定負債		
長期借入金	518,698	609,318
社債	204,999	215,000
ポイント引当金	76,338	75,245
退職給付に係る負債	17,340	14,826
退職給付引当金、その他の固定負債	162,456	138,972
固定負債合計	979,831	1,053,362
負債合計	2,028,767	2,011,616
純資産		
資本金		
授權株式数		
2014年3月31日現在 - 1,400,000,000株		
2015年3月31日現在 - 1,400,000,000株		
発行済株式総数		
2014年3月31日現在 - 896,963,600株		
2015年3月31日現在 - 896,963,600株	141,852	141,852
資本剰余金	385,943	385,943
利益剰余金	2,291,730	2,586,144
自己株式		
2014年3月31日現在 - 61,984,948株		
2015年3月31日現在 - 61,984,994株	(161,822)	(161,822)
株主資本合計	2,657,703	2,952,116
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	45,731	21,117
繰延ヘッジ損益	(1,585)	(1,993)
為替換算調整勘定	15,189	22,648
退職給付に係る調整累計額	6,352	16,685
その他の包括利益累計額合計	65,688	58,457
新株予約権	40	34
少数株主持分	193,559	228,141
純資産合計	2,916,990	3,238,749
負債・純資産合計	¥4,945,757	¥5,250,365

連結損益計算書

KDDI株式会社および子会社
2014年および2015年3月期

	2014	2015
営業収益		
電気通信事業営業収益	¥2,609,157	¥2,734,555
附帯事業営業収益	1,724,471	1,838,588
営業収益合計	4,333,628	4,573,142
営業費用		
営業費	684,469	733,092
減価償却費	362,057	383,639
通信設備使用料	364,320	392,130
附帯事業営業費用	1,843,902	1,895,756
その他	415,636	427,228
営業費用合計	3,670,383	3,831,843
営業利益	663,245	741,299
営業外費用(収益)		
支払利息	12,019	12,273
受取利息	(742)	(976)
受取配当金	(1,845)	(1,829)
持分法による投資損失	741	—
持分法による投資利益	—	(5,802)
投資有価証券評価損	270	532
投資有価証券売却益	(6,866)	(51,588)
固定資産売却益	(300)	(224)
固定資産売却損	378	498
減損損失	8,696	42,116
固定資産除却損	—	12,160
海外子会社事業損失	—	33,799
その他営業外費用(収益)	30,266	(19,603)
営業外費用(収益)合計	42,616	21,355
税金等調整前当期純利益	620,629	719,944
法人税等		
当年度分	232,538	265,429
過年度法人税等	—	6,874
繰延税額	32,233	(1,953)
法人税等計	264,771	270,350
少数株主損益調整前当期純利益	355,858	449,593
少数株主利益	33,819	21,662
当期純利益	¥ 322,038	¥ 427,931

	2014	2015
1株当たり情報		
当期純利益*	¥132.87	¥170.84
配当金額	130.00	170.00

* 2015年4月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で分割を実施。2014年3月期の1株当たり当期純利益については、当株式分割を考慮した額を記載。

連結包括利益計算書

KDDI株式会社および子会社
2014年および2015年3月期

百万円

	2014	2015
少数株主損益調整前当期純利益	¥355,858	¥449,593
その他包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,499	(25,825)
繰延ヘッジ損益	41	(1,811)
為替換算調整勘定	25,444	5,851
退職給付に係る調整額	—	10,333
持分法適用会社に対する持分相当額	(483)	4,307
その他包括利益合計	32,501	(7,146)
包括利益	388,359	442,447
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	350,161	420,700
少数株主に係る包括利益	¥ 38,198	¥ 21,747

連結株主資本等変動計算書

KDDI株式会社および子会社
2014年および2015年3月期

百万円

	2014	2015
株主資本		
資本金		
当期首残高	¥ 141,852	¥ 141,852
会計年度方針の変更を反映した当期首残高	141,852	141,852
当期末残高	141,852	141,852
資本剰余金		
当期首残高	367,145	385,943
会計年度方針の変更を反映した当期首残高	367,145	385,943
当期変動額		
自己株式の処分	18,281	—
その他	517	—
当期変動額合計	18,798	—
当期末残高	385,943	385,943
利益剰余金		
当期首残高	2,055,587	2,291,730
会計方針の変更による累積的影響額	—	(8,271)
会計方針の変更を反映した当期首残高		
当期変動額	2,055,587	2,283,459
剰余金の配当	(85,895)	(125,247)
当期純利益	322,038	427,931
当期変動額合計	236,143	302,685
当期末残高	2,291,730	2,586,144
自己株式		
当期首残高	(346,002)	(161,822)
会計年度方針の変更を反映した当期首残高	(346,002)	(161,822)
当期変動額		
自己株式の取得	(20)	(0)
自己株式の処分	184,200	—
当期変動額合計	184,180	(0)
当期末残高	(161,822)	(161,822)
株主資本合計		
当期首残高	2,218,581	2,657,703
会計方針の変更による累積的影響額	—	(8,271)
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,218,581	2,649,432
当期変動額		
剰余金の配当	(85,895)	(125,247)
当期純利益	322,038	427,931
自己株式の取得	(20)	(0)
自己株式の処分	202,481	—
その他	517	—
当期変動額合計	439,121	302,684
当期末残高	¥2,657,703	¥2,952,116

連結株主資本等変動計算書

KDDI株式会社および子会社
2014年および2015年3月期

百万円

	2014	2015
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	¥ 38,882	¥ 45,731
会計年度方針の変更を反映した当期首残高	38,882	45,731
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	6,849	(24,614)
当期変動額合計	6,849	(24,614)
当期末残高	45,731	21,117
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	(1,598)	(1,585)
会計年度方針の変更を反映した当期首残高	(1,598)	(1,585)
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	13	(408)
当期変動額合計	13	(408)
当期末残高	(1,585)	(1,993)
為替換算調整勘定		
当期首残高	(6,071)	15,189
会計年度方針の変更を反映した当期首残高	(6,071)	15,189
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	21,260	7,458
当期変動額合計	21,260	7,458
当期末残高	15,189	22,648
退職給付に係る調整累計額		
当期首残高	—	6,352
会計年度方針の変更を反映した当期首残高	—	6,352
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	6,352	10,333
当期変動額合計	6,352	10,333
当期末残高	6,352	16,685
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	31,213	65,688
会計年度方針の変更を反映した当期首残高	31,213	65,688
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	34,475	(7,231)
当期変動額合計	34,475	(7,231)
当期末残高	65,688	58,457
新株予約権		
当期首残高	574	40
会計年度方針の変更を反映した当期首残高	574	40
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	(534)	(6)
当期変動額合計	(534)	(6)
当期末残高	40	34
少数株主持分		
当期首残高	72,995	193,559
会計年度方針の変更を反映した当期首残高	72,995	193,559
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	120,564	34,582
当期変動額合計	120,564	34,582
当期末残高	193,559	228,141
純資産合計		
当期首残高	2,323,363	2,916,990
会計方針の変更による累積的影響額	—	(8,271)
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,323,363	2,908,719
当期変動額		
剰余金の配当	(85,895)	(125,247)
当期純利益	322,038	427,931
自己株式の取得	(20)	(0)
自己株式の処分	202,481	—
その他	517	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	154,505	27,346
当期変動額合計	593,626	330,030
当期末残高	¥2,916,990	¥3,238,749

連結キャッシュ・フロー計算書

KDDI株式会社および子会社
2014年および2015年3月期

百万円

	2014	2015
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	¥ 620,629	¥ 719,944
減価償却費	470,098	494,570
減損損失	8,696	42,116
のれん償却額	28,255	28,134
固定資産売却損失又は(利益)	79	290
固定資産除却損	24,774	39,093
段階取得に係る差損	38,458	—
貸倒引当金の増加額又は(減少額)	(994)	31,786
退職給付引当金の増加額又は(減少額)	(13,735)	—
退職給付に係る資産の減少額又は(増加額)	(20,103)	(5,931)
退職給付に係る負債の増加額又は(減少額)	17,340	(2,514)
受取利息及び受取配当金	(2,587)	(2,805)
支払利息	12,019	12,273
持分法による投資損失又は(利益)	741	(5,802)
投資有価証券売却損失又は(利益)	(6,866)	(51,588)
関係会社株式売却損失又は(利益)	—	(1,237)
投資有価証券評価損失又は(利益)	278	532
ポイント引当金の増加額又は(減少額)	(15,245)	(8,620)
資産及び負債の増減		
前払年金費用の減少額又は(増加額)	5,285	—
売上債権の減少額又は(増加額)	(95,834)	(131,955)
たな卸資産の減少額又は(増加額)	(25,941)	6,132
仕入債務の増加額又は(減少額)	(3,789)	14,694
未払金の増加額又は(減少額)	(42,062)	43,327
未払費用の増加額又は(減少額)	(2,254)	1,383
前受金の増加額又は(減少額)	(16,409)	(16,870)
その他	19,274	(4,485)
小計	1,000,106	1,202,465
利息及び配当金の受取額	4,773	6,146
利息の支払額	(11,183)	(10,004)
法人税等の支払額	(221,489)	(236,358)
営業活動によるキャッシュ・フロー	772,207	962,249
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	(438,329)	(391,220)
有形固定資産の売却による収入	993	1,518
無形固定資産の取得による支出	(70,945)	(129,952)
投資有価証券の取得による支出	(2,579)	(3,798)
投資有価証券の売却による収入	17,041	53,514
関係会社株式の取得による支出	(8,256)	(29,743)
連結の範囲の変更を伴う関係会社株式の取得による支出	(19,840)	(7,210)
連結の範囲の変更を伴う関係会社株式の取得による収入	16,272	—
関係会社株式の売却による収入	18,807	1,393
長期前払費用の取得による支出	(62,688)	(59,373)
事業譲受による支出	—	(6,000)
関係会社短期貸付による支出	—	(11,153)
関係会社長期貸付による支出	—	(95,300)
その他	3,268	2,804
投資活動によるキャッシュ・フロー	(546,257)	(674,520)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増加額又は(減少額)	(119,029)	(92,480)
長期借入れによる収入	350,000	184,000
長期借入金の返済による支出	(142,250)	(120,020)
社債の発行による収入	30,000	30,000
社債の償還による支出	(90,000)	(95,000)
自己株式の取得による支出	(20)	(0)
配当金の支払額	(85,886)	(125,226)
少数株主への配当金の支払額	(27,346)	(6,865)
少数株主からの払込みによる収入	19	25,154
その他	(21,132)	(24,424)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(105,644)	(224,862)
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,365	3,505
現金及び現金同等物の増加額又は(減少額)	124,672	66,372
現金及び現金同等物の期首残高	87,289	212,530
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	570	—
連結範囲変更に伴う現金及び現金同等物の増加額又は(減少額)	—	(2,966)
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 212,530	¥ 275,936